ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГРАЧЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2023 года                      с. Грачевка                                  №42/185

О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и
иных участников избирательного процесса в Грачевском районе

на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме  граждан  Российской  Федерации»,  подпунктом  3  пункта  12
статьи 3 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в
Ставропольском  крае»  территориальная  избирательная  комиссия
Грачевского района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый  Комплекс  мероприятий  по  обучению
организаторов  выборов  и иных  участников  избирательного  процесса  в
Грачевском районе на 2023 год (далее – Комплекс мероприятий).
          2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края в
информационно -телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  в  разделе
предназначенного  для  размещения  информации  территориальной
избирательной комиссии.

3.  Направить  настоящее  постановление  в  избирательную  комиссию
Ставропольского края.

4.  Контроль  за  выполнением  Комплекса  мероприятий  возложить  на
секретаря  территориальной  избирательной  комиссии  Грачевского  района
О.В.Дикалову.

Председатель                                                                                    Л.Н.Шалыгина

Секретарь                                                                                            О.В.Дикалова

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной

избирательной комиссии
Грачевского района

от 31.01.2023 № 41/185

Комплекс мероприятий
по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Грачевском районе

на 2023 год

1. Организация и проведение обучающих мероприятий

№ п/п Категория обучающихся Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за
проведение обучения

1 2 3 4 5

1.1 Обучение членов территориальных избирательных комиссий

1.1.1.

Члены территориальных избира-
тельных комиссий (далее - ТИК)

Участие  в  тематических  дистанционных  (в
режиме  видеоконференции,  интернет-
трансляций  учебных  занятий  и  вебинаров)
занятиях по вопросам организации и прове-
дения выборов в единый день голосования,
проводимых  ЦИК  России  и  РЦОИТ  при
ЦИК России для организаторов выборов

весь период,
в сроки,

установленные
ЦИК России,

РЦОИТ при ЦИК
России

председатель ТИК

1.1.2.  ТИК Организация  конференций,  форумов,
круглых  столов  по  вопросам
законодательства  о  выборах  и
референдумах,  отдельных  выборных
процедур, деятельности в области обучения
организаторов  избирательного  процесса,
повышение правовой культуры избирателей.

Весь период Председатель ТИК

1..2. Обучение членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий

1.2.1
Председатели, заместители пред-
седателей, секретари, члены УИК
(вновь  назначенные  или  не
прошедшие обучение)

Занятия  по  вопросам,  связанным  с
деятельностью УИК

По отдельному
плану

Председатель ТИК

1.2.2 Лица,  зачисленные  в  резерв
составов УИК

Занятия  по  основам  избирательного
законодательства

по отдельному
плану,

Председатель ТИК

1.2.3
.

Члены  участковых
избирательных комиссий (далее-
УИК)

Обучение членов участковых избирательных
комиссий  по  вопросам  организации  и
проведения выборов Президента Российской
Федерации

по отдельному
плану,

Председатель ТИК

2

1 2 3 4 5
1.2.2

.
Члены  участковых
избирательных комиссий (далее-
УИК)

Использование  учебно-методических
материалов  ИК  СК  для  обучения
организаторов  выборов  и  иных участников
избирательного процесса, в том числе:
-учебно-методических пособий;
-сборников  документов  и  материалов,
рабочих блокнотов;
-презентаций;
-видеоматериалов;
-учебных программ для членов участковых
избирательных комиссий;
-контрольных вопросов и тестов для оценки
уровня знаний

весь период Председатель ТИК

1.3. Обучение иных участников избирательного процесса
1.3.1 Молодые и будущие избиратели Мероприятия,  направленные  на  популяри-

зацию  деятельности  избирательных
комиссий,  повышение  интереса  молодых и
будущих  избирателей  к  работе  в  системе
избирательных комиссий, разъяснение норм
законодательства о выборах и референдуме
в  Российской  Федерации,  повышение
правовой  культуры  молодых  и  будущих
избирателей

весь период,
в соответствии с
планом основных
мероприятий по

повышению
правовой
культуры

избирателей и
обучению

организаторов
выборов и иных

участников
избирательного

процесса в
Ставропольском
крае на 2023 год

Председатель ТИК

3

1 2 3 4 5
1.3.2 Иные  участники  избирательного

процесса
Организация  и  проведение  массовых
молодежных  мероприятий,  посвященных
избирательной проблематике,  общественно-
политической  активности  молодежи
(молодежных  акций,  марафонов,  викторин,
тематические  занятия  по  избирательному
праву)

весь период,
в соответствии с
планом основных
мероприятий по

повышению
правовой
культуры

избирателей и
обучению

организаторов
выборов и иных

участников
избирательного

процесса на 2023
год

Председатель ТИК

1.3.3 Иные  участники  избирательного
процесса

Организация и проведение информационно-
обучающих  мероприятий  в  сфере
избирательного  права  и  избирательного
процесса  с  иными  участниками
избирательного процесса в том числе:
-наблюдателями;
-представителями  средств  массовой
информации;
-представителями  местных  отделений
политических партий;
-волонтерами;
-  сотрудниками  правоохранительных
органов, МЧС, МФЦ

весь период,
в соответствии с
планом основных
мероприятий по

повышению
правовой
культуры

избирателей и
обучению

организаторов
выборов и иных

участников
избирательного

процесса на 2023
год

Председатель ТИК

4

1 2 3 4 5
1.3.4

.
Молодые и будущие избиратели Взаимодействие  с  органами  местного

самоуправления  и  образовательными
учреждениями Грачевского МО по вопросам
подготовки  и  проведения  мероприятий  в
сфере  повышения  правовой  культуры  и
активности  молодых  и  будущих
избирателей.

Весь период Председатель ТИК

5

	Председатель Л.Н.Шалыгина